
Nº 221, quinta-feira, 13 de novembro de 2008 1513 ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS,
PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS

FUNDAÇÃO COPPETEC

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 / 2 0 0 8

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Pre-
gão Eletrônico tipo menor preço por lote. Objeto: Fornecimento veí-
culos. CENPES 11.256 . Local de retirada do edital:www.licitacoes-
.com.br e ou fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br Tel: 3622-3460 . A
data de abertura de propostas e disputa será 25/11/2008 às 10:00
hs.

PREGÃO PRESENCIAL No- 20/2008

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Pre-
gão Presencial tipo menor lance global do lote. Objeto: Aquisição de
softwares. Convênio: FINEP 01.06.1145-00. Solicitar edital através e-
mail fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br. A data de abertura de pro-
postas e disputa será 25/11/2008 às 14:00 hs.

PREGÃO PRESENCIAL No- 22/2008

A Fundação COPPETEC torna público que fará realizar Pre-
gão Presencial tipo menor lance global do lote. Objeto: Aquisição de
extentômetros elétricos. Convênio: FINEP 01.07.0787-00. Solicitar
edital através e-mail fclicitacoes@coppetec.coppe.ufrj.br. A data de
abertura de propostas e disputa será 26/11/2008 às 14:00 hs.

Rio de Janeiro, 11 de novembro de 2008.
SERGEN FARID STEFEN

Diretor-Executivo

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa Contratada:
Sistema de Climatização Ltda - Arcongel. Modalidade: Pregão Ele-
trônico nº 297/2008 - CAMPUS 2000 Processo nº
12746.01.011.149/2008 Objeto: Fornecimento e instalação de sistema
de ar condicionado e ventilação mecânica. Valor do contrato: R$
143.999,58 (cento e quarenta e três mil novecentos e noventa e nove
reais e cinqüenta e oito centavos). Prazo de execução: 45 (quarenta e
cinco) dias. Prazo de vigência: 150 (cento e cinquent) dias. Data de
assinatura: 30 de Outubro de 2008.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1o- termo aditivo ao contrato no- 2.277
Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - GECOM.
Contratada: Copiadora Top Center Ltda. Modalidade: Convite nº
105/2008 - Objeto do aditivo: Redução no objeto do contrato original
em 25% de seu valor em conformidade com o disposto no art. 65 §1º,
Lei 8.666, passando o valor total do contrato para R$8.047,50.

Greide Construção e Pavimentação LtdaPregão Eletrônico nº
185/2008 - CAMPUS 2000 Objeto: Prorrogação de prazo de exe-
cução, em virtude de suspensão dos serviços pela Contratante. Prazo
de Execução: Prorrogado para 17/11/2008.Vigência: Prorrogado para
17/12/2008. Data de assinatura: 24 de Outubro de 2008.

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa Contratada:
Oxicamp Equipamentos Industriais Ltda Pregão Eletrônico nº
213/2008 - CAMPUS 2000 Objeto: Prorrogação de prazo de exe-
cução, em virtude de atrasos e problemas enfrentados pela Contratada

com seus fornecedores. Prazo de Execução: Prorrogado para
28/11/2008. Vigência: Prorrogado para 02/02/2009. Data de assina-
tura: 30 de Outubro de 2008.

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa Contratada:
Tecnoengel Tecnologia em Engenharia Ltda Pregão Eletrônico nº
239/2008 - CAMPUS 2000 Objeto: Prorrogação de prazo de exe-
cução, em virtude de não liberação de frente de trabalho pela Con-
tratante. Prazo de Execução: Prorrogado para 26/11/2008. Vigência:
Prorrogado para 09/02/2009. Data de assinatura: 27 de Outubro de
2008.

AVISOS DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 391/2008 - SCO/FUNDEP

A Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa, com sede na
Av. Antônio Carlos, 6.627, em Belo horizonte, MG, torna pública,
com fulcro no artigo 29 do Decreto nº 6.450/2005 e na Súmula 473
do Supremo Tribunal Federal, a anulação do Pregão Eletrônico nº
391/2008 - SCO/FUNDEP, que tem por objeto a aquisição de material
hidráulico, destinado à obra do Hospital das Clínicas da UFMG, em
face da necessidade de se promover alteração em exigências so-
licitadas no Edital.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 359/2008 - SCO/FUNDEP

A Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa, com sede na
Av. Antônio Carlos, 6.627, em Belo horizonte, MG, torna pública,
com fulcro no artigo 29 do Decreto nº 6.450/2005 e na Súmula 473
do Supremo Tribunal Federal, a anulação do Pregão Eletrônico nº
359/2008 - SCO/FUNDEP, que tem por objeto a aquisição de material
hidrosanitário, destinado à obra do Hospital das Clínicas da UFMG,
em face a alterações de especificações contidas no Edital.

MÁRCIO ZIVIANI
Diretor Executivo

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 417/2008 - SCO/FUNDEP

A FUNDEP comunica aos interessados que fará Licitação,
na modalidade Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico,
como a seguir: Locação de Caçambas. Retirada do Edital: Site
www.licitacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento das propostas:
Do dia 24/11/2008 às 08:00 horas do dia 26/11/2008.

Luciene Aparecida Aleixo - Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 419/2008 - SCO/FUNDEP

A Fundep comunica aos interessados que fará licitação na
modalidade de Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico,
como a seguir. Objeto: Aquisição de Cestas Básicas. Retirada do
Edital: Site www.licitacoes-e.com.br . Data e hora para recebimento
das propostas: das 08:00 do dia 20/11/2008 às 08:15 horas do dia
2 4 / 11 / 2 0 0 8 .

PREGÃO ELETRÔNICO No- 420/2008 - CAMPUS 2000

A Fundep comunica aos interessados que fará licitação na
modalidade de Pregão, realizado por meio de Sistema Eletrônico,
como a seguir: Objeto: Aquisição de Portões Metálicos. Retirada do
Edital: Site www.licitacoes-e.com.br. Data e hora para recebimento
das propostas: das 08:00 do dia 20/11/2008 às 13:15 horas do dia
2 4 / 11 / 2 0 0 8 .

JOSÉ FARIA COSTA
Pregoeiro

FEM - FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 14/2008

Encontra-se aberto na FFM - Fundação Faculdade de Me-
dicina, Licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº FFM 014/08 -
PE, para LOTE 01 DISCO RIGIDO EXTERNO PARA BACKUP,

LOTE 02 SOFTWARE DE APOIO + WEB CONFERENCIA + AN-
TI VIRUS, previsto no Projeto Telemática e Telemedicina em Apoio
à Atenção Primária à Saúde no Brasil: Núcleo de Telesaúde de São
Paulo, conforme carta acordo OPAS BR/LOA/0600211.001.O pre-
sente edital estará disponível na íntegra no site da FFM www.ffm.br
e www.bbmnet.com.br, ou fornecido na Av. Rebouças, 381, 3º andar
no Departamento de Materiais da FFM, telefone 11 3016-4937, nos
dias úteis, de 2ª a 6ª feira, das 9:00 às 15:00 horas, ao preço de R$
10,00 a partir desta data.

São Paulo, 11 de novembro de 2008.
FLAVIO FAVA DE MORAES

Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 49/2008

Objeto: Aquisição de equipamentos de Vídeo e Cine-Foto para O
Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da
Natureza CCMN/UFRJ. Processo FUJB:14.731-1. Data : 26/11/2008.
Hora : 9 horas . Local: Av . Pasteur , 280 , Urca - RJ / Sala de
Reuniões da FUJB. Valor Estimado: R$17.920,00 (dezessete mil no-
vecentos e vinte reais). A documentação completa está disponível na
sede desta Fundação, sendo a retirada mediante a permuta por um
CD-R 700 MB (virgem e na embalagem), na Av. Pasteur, 280 - Urca
- RJ, no Setor de Licitações, onde os interessados poderão obter todas
as informações sobre a licitação ou através do tel.: (21)3034-5884,
nos horários das 9 às 12 horas e das 14 às 16 horas, nos dias de
expediente na FUJB, a partir desta data até a véspera da data marcada
para início do certame e abertura dos envelopes ou pelo e-mail fsou-
s a @ f u j b . u f r j . b r.

JOSÉ ALMEONI PINHO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
E PLANEJAMENTO PARA

O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DE JOINVILLE - IPPUJ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 8/2008

Proposta técnica. República Federativa do Brasil. Estado - Santa
Catarina/Cidade - Joinville. Concorrência Internacional nº. 08/2008.
Objeto: Supervisão de obras e monitoramento ambiental. Data:
10/11/2008. A Fundação IPPUJ torna público, o resumo do julga-
mento da proposta técnica apresentada a Concorrência Internacional
nº08/2008, cujo objeto é Supervisão de obras e monitoramento am-
biental do programa Linha Verde - FONPLATA. Após análise a co-
missão julga e classifica o consórcio Helpcon/OAP, cuja pontuação
foi 86,83. A ata de julgamento encontra-se a disposição dos in-
teressados na Fundação IPPUJ, Avenida Hermann August Lepper,
nº10, centro-Joinville-S/C.

Joinville - SC, 12 de novembro de 2008.
GEOVAH AMARANTE

Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ
BONIFÁCIO - FUJB

EDITAL No- 2, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2008

O Presidente da Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, Fundação de Apoio à Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições e em complemento ao Edital n.º
01 de 30 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União em 31 de outubro de 2008, que
tornou pública a abertura das inscrições e realização de Concurso Público destinado ao provimento de
120 (cento e vinte) vagas para cargos de níveis intermediário e superior do Plano de Carreiras e Cargos
do INSTITUTO NACIONAL DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI; através deste Edital DI-
VULGA aos candidatos os conteúdos programáticos dos cargos/áreas de conhecimento, bem como
RETIFICA o Edital nº 01/2008, que passará a ter os seguintes itens, mantidos os demais itens não
expressamente mencionados neste Edital:

1 - O Preâmbulo passará a ter a seguinte redação:
O Presidente da Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB, Fundação de Apoio à Uni-

versidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de
competência outorgada pela Portaria INPI/PR nº 446/08, de 29 de outubro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União de 03 de novembro de 2008, torna pública a abertura das inscrições e realização de
Concurso Público destinado ao provimento de 120 (cento e vinte) vagas para cargos de níveis in-
termediário e superior do Plano de Carreiras e Cargos do INSTITUTO NACIONAL DE PROPRIE-
DADE INDUSTRIAL - INPI, Autarquia vinculada ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, conforme autorização do Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão, por
meio da Portaria nº 90, de 30 de abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União, de 02 de maio de
2008.

2 - Do Anexo I: Ficam alterados os quantitativos de vagas para os Cargos/Área de Co-
nhecimento abaixo mencionados:

Cargo / Classe: Pesquisador em Propriedade Industrial / Classe A, Padrão I

Código Área de Conhecimento Pré-requisitos Nº de Vagas
para AC

Nº de Vagas
para PNE

Total de Vagas

P13 Desenho Industrial - Graduação concluída em Desenho Indus-
trial
- Mestrado ou

2 - 2

doutorado
P15 Arquitetura - Graduação concluída em Arquitetura,

Engenharia Civil ou
5 - 5

Engenharia Mecânica
- Mestrado ou doutorado

3 - Do Anexo IV: Fica alterada a Área de Conhecimento Correlata para a Área de Co-
nhecimento do Cargo de Pesquisador em Propriedade Industrial abaixo mencionada:

Ordem
para

Intercam-

Código
da Área

de Conhe-

Área de Conhecimento Área de Conhecimento Correlata
(Ordem para Substituição)

biabilidade cimento
XIII P13 Desenho Industrial Arquitetura (P15)

4 - Ficam divulgados os Conteúdos Programáticos dos Cargos/Área de Conhecimento referidos
no Edital n.º 01/2008:

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
Língua Portuguesa (comum a todos os Cargos de Nível Intermediário e de Nível Superior):
1. Compreensão e interpretação de texto. 2. Coerência e coesão. 3. Ortografia oficial. 4.

Acentuação gráfica. 5. Classe, estrutura, formação e significação de vocábulos. 6. Derivação e com-
posição. 7. Pontuação. 8. Discurso direto, indireto e indireto livre. 9. Flexão nominal e verbal. 10.
Emprego das classes e palavras. 11. Pronomes: emprego, formas de tratamento e colocação. 12. Emprego
de tempo e modo verbais. 13. Vozes do verbo. 14. Concordância nominal e verbal. 15. Regência nominal
e verbal. 16. Análise sintática: coordenação e subordinação.

Língua Inglesa (comum a todos os Cargos de Nível Intermediário e de Nível Superior):




